
Martin CALETKA

Miriam DZURÁKOVÁ

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i. info@vuv.cz, www.vuv.cz

Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311

miriam_dzurakova@vuv.cz

Zdroje dat

ve vodním hospodářství



• DIBAVOD - DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat

http://www.dibavod.cz/ (prostorová databáze VH-dat)

• HEIS - HydroEkologický Informační Systém

http://heis.vuv.cz/ (informační systém VH-dat, metadat, textů,

výstupů projektů, webových aplikací)

• Datový sklad záplavových území – součást DIBAVOD

• Mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik

Vodohospodářské IS VÚV TGM

http://www.dibavod.cz/
http://heis.vuv.cz/


• Vodohospodářská nadstavba ZABAGED (ČÚZK)

• M 1: 10 000

DIBAVOD

• ÚČEL:

 Prostorové analýzy v GIS

 Tvorba tématických kartografických výstupů                         

s vodohospodářskou tématikou a tématikou 

ochrany vod nad Základní mapou ČR 1:10 

000, 

resp. 1: 50 000

ZABAGED – digitální geografický model území ČR s 

přesností a podrobností Základní mapy ČR 1:10 000

8 tříd objektů (cca 100 vrstev)

 Sídla, hospodářské a kulturní objekty 

 Komunikace 

 Rozvodné sítě a produktovody 

 Vodstvo 

 Územní jednotky 

 Vegetace a povrchy 

 Terénní reliéf 

 Geodetické body 













Sklonitost povodí

Expozice svahů

Hustota říční sítě



• DIBAVOD - DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat

http://www.dibavod.cz/

• HEIS - HydroEkologický Informační Systém

http://heis.vuv.cz/ (informační systém VH-dat, metadat, textů,

výstupů projektů, webových aplikací)

• Datový sklad záplavových území – součást DIBAVOD

• Mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik

Vodohospodářské IS VÚV TGM

http://www.dibavod.cz/
http://heis.vuv.cz/


http://heis.vuv.cz/

http://heis.vuv.cz/


• Služby poskytované volně a na základě dohody

 analýzy geografických a vodohospodářských dat

 modelování množství a jakosti vody (SNVS, QUAL, MIKE) 

 statistické analýzy (SPSS) 

 tvorba webových mapových aplikací – jako způsob 

prezentace výstupů projektů VÚV TGM

 online prohlížení dat prostřednictvím portálu HEIS VÚV

 poskytování datových sad ke stažení a formou WMS služeb

• Služby poskytované pro podporu veřejné správy

 vedení a zpřístupnění vybraných evidencí ISVS-VODA

 informační podpora stanovování emisních limitů

HEIS – Hydroekologický IS





• Služby poskytované volně a na základě dohody

 analýzy geografických a vodohospodářských dat

 modelování množství a jakosti vody (SNVS, QUAL, MIKE) 

 statistické analýzy (SPSS) 

 tvorba webových mapových aplikací – jako způsob 

prezentace výstupů projektů VÚV TGM

 online prohlížení dat prostřednictvím portálu HEIS VÚV

 poskytování datových sad ke stažení a formou WMS služeb

• Služby poskytované pro podporu veřejné správy

 vedení a zpřístupnění vybraných evidencí ISVS-VODA

 informační podpora stanovování emisních limitů

HEIS – Hydroekologický IS





HEIS – Hydroekologický IS

• Služby poskytované volně a na základě dohody

 analýzy geografických a vodohospodářských dat

 modelování množství a jakosti vody (SNVS, QUAL, MIKE) 

 statistické analýzy (SPSS) 

 tvorba webových mapových aplikací – jako způsob 

prezentace výstupů projektů VÚV TGM

 online prohlížení dat prostřednictvím portálu HEIS VÚV

 poskytování datových sad ke stažení a formou WMS služeb

• Služby poskytované pro podporu veřejné správy

 vedení a zpřístupnění vybraných evidencí ISVS-VODA

 informační podpora stanovování emisních limitů



Podpora veřejné správy

• Vedení a zpřístupnění vybraných evidencí ISVS-VODA

 VÚV TGM, v.v.i. je vyhláškou č. 391/2004 Sb. pověřen k vedení celkem 

jedenácti evidencí o stavu povrchových a podzemních vod:

• evidence hydrogeologických rajonů 

• evidence vodních útvarů včetně silně ovlivněných vodních 

útvarů a umělých vodních útvarů 

• evidence stavu vodních útvarů

• evidence ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých 

vodních útvarů 

• evidence chráněných oblasti přirozené akumulace vod 

• evidence ochranných pásem vodních zdrojů 

• evidence citlivých oblastí 

• evidence zranitelných oblastí 

• evidence oblastí povrchových vod využívaných ke koupání 

• evidence záplavových území 

• evidence povrchových vod, které jsou nebo se mají stát trvale 

vhodnými pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 

vodních živočichů

http://voda.gov.cz/portal/

http://voda.gov.cz/portal/


• DIBAVOD - DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat

http://www.dibavod.cz/

• HEIS - HydroEkologický Informační Systém

http://heis.vuv.cz/

• Datový sklad záplavových území – součást DIBAVOD

• Mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik

Vodohospodářské IS VÚV TGM

http://www.dibavod.cz/
http://heis.vuv.cz/


Vymezení záplavových území

Povodí Labe, s.p. Povodí Ohře, s.p. Povodí Odry, s.p. Povodí Vltavy, s.p. Povodí Moravy, s.p. 

P o v o d í ,  s. p.

Vodoprávní 

úřady

(krajské úřady)

Lesy, s.p. ZVHS 

Významné vodní toky Drobné vodní toky

národní parky

Armáda ČR obce a města . . . 

Správci vodních toků

2) Vodoprávní úřad stanoví (vyhlásí) záplavové 

území a předá podklady MŽP ČR

MŽP

3) MŽP zaeviduje došlé podklady a předá je dále 

VÚV T.G.M.

DIBAVOD

4) VÚV T.G.M. zpracuje podklady a uloží je do datového 

skladu Informačního systému veřejné správy (ISVS –

Voda)  a do vlastního informačního systému DIBAVOD

Data jsou zpřístupněna vodohospodářským orgánům, veřejné správě (orgánům 

krizového řízení), odborným organizacím a veřejnosti
Prioritně se záplavová území v současné době vyhlašují pro tzv. významné vodní toky 

(VVT), jejichž seznam je stanoven vyhláškou MZe č. 470/2001 Sb. Úseky významných 

vodních toků jsou nyní v České republice stanoveny v celkové délce 15 536 km, jejich 

správu zajišťují státní podniky Povodí. 

1) Správce toku zpracuje záplavové území a poskytne podklady Vodoprávnímu úřadu



• DIBAVOD – databáze VÚV TGM

Zdroje informací o záplavových územích v ČR

http://www.dppcr.cz/

 Povodňová charakteristika území ČR, typy povodní, definice, pojmy

 Organizace povodňové ochrany v ČR, kompetence, komise, kontakty

 Předpisy vztahující se k ochraně před povodněmi, metodické pokyny

 Hydrologické charakteristiky hlavních toků ČR

 Grafická část – mapová aplikace – vychází z dat DIBAVOD

 Export dat pro povodňové plány - Aktualizace

• Digitální povodňový plán ČR – v gesci MŽP

• Povodňový informační systém ČR – v gesci MŽP

http://www.povis.cz/

http://www.dppcr.cz/
http://www.povis.cz/


Zdroje informací o povodňové problematice v ČR

• Povodňový informační systém ČR – v gesci MŽP

http://www.povis.cz/

Moduly POVIS:

• Digitální povodňová kniha

• Digitální povodňové plány (ČR, kraje, ORP)

• Editor dat povodňového plánu

• Modul ČHMÚ

• Specializované moduly

http://www.povis.cz/


Grafická část – mapová aplikace



• DIBAVOD - DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat

http://www.dibavod.cz/

• HEIS - HydroEkologický Informační Systém

http://heis.vuv.cz/

• Datový sklad záplavových území – součást DIBAVOD

• Mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik

Vodohospodářské IS VÚV TGM

http://www.dibavod.cz/
http://heis.vuv.cz/


Mapy povodňového nebezpečí 

a povodňových rizik

1. Provést ve všech oblastech vymezených podle Rámcové směrnice pro vodní

politiku (2000/60/ES) předběžné vyhodnocení povodňových rizik na základě

dostupných nebo snadno odvoditelných informací do 22. prosince 2011 s cílem

identifikovat části území, kde je povodňové riziko významné.

2. Pro části území s významným povodňovým rizikem - následně zpracovat mapy

povodňového nebezpečí a mapy povodňových rizik s rámcově určeným

obsahem a to do 22. prosince 2013.

3. Pro tyto části území oblastí povodí - zpracovat do 22. prosince 2015 plány pro

zvládání povodňových rizik soustředěné na prevenci, ochranu, připravenost a

podporu udržitelného využívání území (včetně povodňových předpovědí a systémů

včasného varování). Plány pro zvládání povodňových rizik je nutné koordinovat

v rámci mezinárodních oblastí povodí.

Směrnice o zvládání povodňových rizik 2007/60/ES požaduje:



Úseky toků vymezující oblasti s významným 

povodňovým rizikem

2 965 km



1) rozsah povodně (rozliv)Olomouc

Q20, Q100,

Q500



2) hloubka vody 

 pro jednotlivé scénáře;
Olomouc

2,2 m



3) rychlost proudění 

 pro jednotlivé scénáře
Olomouc

0,2 m/s



mapa povodňového ohroženíOlomouc

Vysoké

ohrožení



Olomouc mapa povodňového rizika

 plochy bez rizika

 citlivé objekty

 částečně rizikové plochy



Využití map povodňového rizika

• podklad při tvorbě plánů pro zvládání povodňových rizik

(Dokumentací oblastí s významným povodňovým

rizikem)

• podrobné posouzení stávajících „rizikových ploch“

z hlediska zvládání rizika (snížení rizika na přijatelnou

míru)

• posouzení návrhových a výhledových ploch z hlediska

povodňového rizika – snížení nákladů na ochranu v

budoucnost

– „nejlevnější“ opatření = změna plánovaného

funkčního využití plochy v riziku na nerizikové

funkční využití



Přístup k mapám povodňového rizika

http://hydro.chmi.cz/cds/

Centrální datový sklad - CDS

http://hydro.chmi.cz/cds/


Martin CALETKA

Miriam DZURÁKOVÁ

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i. info@vuv.cz, www.vuv.cz

Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311

miriam_dzurakova@vuv.cz

Děkujeme za pozornost.


